
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 352 del 02/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 352 del 02/07/2019 
 

Determina N. 188 del 28/06/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Affidamento servizio per colonia marina. Anno 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 30 del 28.05.2019, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I;  

Atteso che con atto C.C. n. 18 del 10.04.2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamata la deliberazione n° 43 del 12.06.2019, esecutiva, con la quale la G.C. ha stabilito: 

1) di effettuare nella corrente stagione estiva una colonia marina diurna in favore dei minori residenti e 

non residenti, qualora residuino posti disponibili, ma comunque frequentanti o che frequenteranno le 

locali scuole primarie e secondarie di primo grado, appartenenti alla fascia di età compresa tra i 6 ed 

i 14 anni; 

2) di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore I al fine di adottare i necessari 

provvedimenti conseguenti, seguendo le successive direttive: 

- la colonia dovrà svolgersi su 1 turno di 10 giorni (sabato e domenica esclusi) presso un idoneo 

stabilimento balneare localizzato tra Pescara, Silvi, Pineto e Montesilvano;  

- è prevista una compartecipazione alla spesa da parte del richiedente il servizio pari ad € 45,00 a 

turno per i residenti (ad eccezione per coloro che hanno un ISEE inferiore ad € 5.000,00 il quale 

servizio e gratuito) ed € 55,00 per i minori non residenti frequentanti o che frequenteranno le 

scuole primarie e secondarie di primo grado di Cappelle sul Tavo, ad esclusione di minori 

certificati ai sensi della L.104/92 art.3 c.3,  per i quali è prevista la gratuità. 

- il servizio di trasporto da Cappelle sul Tavo alla spiaggia e ritorno dovrà essere effettuato con gli 

scuolabus comunali; 

- la conduzione degli scuolabus, l’assistenza sugli scuolabus ed in spiaggia dovranno essere garantiti 

mediante utilizzo di personale dipendente e/o lavoratori socialmente utili all’uopo assegnati, in 

numero adeguato ai partecipanti e con affidamento all’esterno laddove viene richiesto personale 

qualificato in caso di minori certificati ai sensi della Legge 104/1992; 

- la colazione non è garantita dall’Ente, il genitore dovrà provvedere alla fornitura della colazione al 

sacco per il proprio figlio;  

- sono previste massimo 44 iscrizioni, ai fini di un’eventuale graduatoria di ammissione si farà 

riferimento alla data ed al numero di protocollo in entrata della domanda di partecipazione; i 

minori residenti in altro comune e frequentanti le scuole ubicate nel territorio di Comune 

organizzatore, possono partecipare qualora residuino posti disponibili; 

- prevedere la compartecipazione dell’ente allo svolgimento di detta iniziativa nei limiti degli 

stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2019; 

 

Richiamata inoltre la precedente determinazione del Responsabile del Settore I n° 178 del 17.06.2019, con 

la quale si stabiliva che il servizio sarebbe stato effettuato nel periodo dal 15 luglio al 26 luglio 2019 (sabato 

e domenica esclusi), approvando nel contempo l’avviso e lo schema di domanda per il servizio stesso, 

portato a conoscenza degli utenti mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

Viste le note: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 352 del 02/07/2019 

- prot. 4878 del 20.05.2019, con la quale la ASD Summer Smile di Pineto presentava al Comune 

di Cappelle sul Tavo la propria proposta per la colonia estiva 2019; 

- prot. 6062 del 13.06.2019 con la quale la sottoscritta richiedeva alla ASD Summer Smile la 

disponibilità per il periodo dal 15 al 26 luglio, per 44 bambini, e la conseguente formulazione di 

un preventivo; 

- prot. 6107 del 17.06.2019, con la quale la ASD comunicava la propria disponibilità, e formulava 

l’offerta di € 110,00 per ciascun bambino partecipante, comprensivo di attività e della colazione, 

nonché di una festa finale con animazione, giochi e balli per adulti e bambini, dunque per un 

totale di € 4.840,00 (iva esente); 

Richiamato l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. n. 50/2016: 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 

applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta (…)”; 

Richiamato l’art. 30. (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) del D.lgs. n. 

50/2016:  

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del 

presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 

previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio 

culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico”; 

Visto l’art. 1 – comma 450 della legge 296/2006, così come da ultimo modificato dall’art. 1 – c. 130 della 

Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2049), ai sensi del quale per gli acquisti di importo inferiore agli € 

5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del M.E.P.A. (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione); 

Ritenuto di affidare il servizio di svolgimento della colonia marina, stagione estiva 2019, presso lo 

stabilimento balneare “Nelide” di Pineto, alla ASD Summer Smile, con sede legale in Pineto (TE), Via 

Alerano n° 2, C.F. e P.I. 01763210679, in considerazione del fatto che il prezzo offerto ricomprende, oltre ai 

giochi didattici ricreativi e alla attività balneare, anche la colazione per ciascun bambino, e tenendo conto 

che Pineto è stata insignita per l’anno 2019 della “Bandiera Blu”; 

Dato atto che il servizio sarà erogato ad un massimo di n. 44 bambini per complessivi euro 4.840,00 (Iva 

esente); 

Dato atto, che ai sensi del D.L. 187/10 “Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato richiesto il CIG: 

ZBA2904D41; 

Dato atto che parte del servizio della colonia marina, sarà finanziata anche attraverso il F.S.R. (Fondo 

Sociale Regionale) – quota A1 “interventi generali” anno 2019; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 352 del 02/07/2019 

Visto il Regolamento di Contabilità, 

Visto il D. Lgs 118/2011 e s.s. m.m. i.i.i e integrazione; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2) Di affidare all’ASD Summer Smile, con sede legale in Pineto (TE), Via Alerano n° 2, C.F. e P.I. 

01763210679, il servizio di colonia marina per il periodo 15/07/2019 - 26/07/2019 (esclusi sabato e 

domenica), rivolto ai minori frequentanti le locali scuole primarie e secondarie di primo grado, 

appartenenti alla fascia di età tra i sei e i quattordici anni; 

3) Di dare atto che la spesa per il servizio suddetto (euro 110,00 Iva esente per ciascun partecipante), 

per n. 44 bambini, ammonta a complessivi euro 4.840,00; 

4) Di impegnare dunque a favore dell’ASD Summer Smile, con sede legale in Pineto (TE), Via Alerano 

n° 2, C.F. e P.I. 01763210679, la somma di € 4.840,00 per il servizio di che trattasi imputando la 

relativa spesa sul bilancio 2019 come segue: 

 

Cap/art Cod. 

mecc. 

Missione 

prog. 

titolo 

Identif. Cont. FIN  

(Vliv. Pdc) 

CP - FPV Esercizio di esigibilità  

     
2019 2020 2021 Es. 

succ. 

10430/ 8 1100403  12 03 1.03.01.02.999 CP € 

4.840,00 

/ / / 

 

5) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 non si trova in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento; 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 e art. 183 

comma 7 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 452 del 28/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

28/06/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 452 del 28/06/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 352 del 02/07/2019 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10430 398 1 12 03 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
4.840,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

02/07/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 659 

Il 08/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 352 del 02/07/2019 con oggetto: 

Affidamento servizio per colonia marina. Anno 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 08/07/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


